ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2014  № 1453-ПЗС

г. Екатеринбург

О вопросах Законодательного
Собрания Свердловской области
Губернатору Свердловской
области в целях подготовки
отчета о результатах деятельности
Правительства Свердловской
области в 2013 году

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона «Об общих

принципах организации законодательных (представительных) и исполни-

тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,

статьей 31 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Губер-

натора Свердловской области о результатах деятельности Правительства

Свердловской области в 2013 году Законодательное Собрание Свердловской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-

зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2013 году

(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-

ласти.

Председатель

Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина

4п-мч

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Законодательного Собрания

«О вопросах Законодательного Собрания

Свердловской области Губернатору

Свердловской области в целях

подготовки отчета о результатах

деятельности Правительства

Свердловской области в 2013 году»

ВОПРОСЫ

Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору
Свердловской области в целях подготовки отчета о результатах
деятельности Правительства Свердловской области в 2013 году

1. Статья 14 Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года

№ 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» определяет

полномочия уполномоченного органа по противодействию коррупции в

Свердловской области. Однако отдельный уполномоченный орган по проти-

водействию коррупции в Свердловской области не создан.

Планируется ли Губернатором Свердловской области и Правительст-

вом Свердловской области создание уполномоченного органа по противо-

действию коррупции в Свердловской области и в какие сроки?

2. Каковы итоги реализации в 2013 году областной целевой программы

«Развитие агропромышленного комплекса и сельских населенных пунктов

Свердловской области («Уральская деревня»)» на 2012-2015 годы и произво-

дилась ли оценка социально-экономической эффективности ее реализации?

3. В настоящее время растет потребность в дополнительных местах в

школах, значительная часть школ вынуждена вести обучение в две смены

(коэффициент сменности 1,5). Большинство действующих школ в Свердлов-

ской области спроектированы и построены еще в середине прошлого века и

не в полной мере соответствуют современным условиям обучения.

Планируется ли разработка региональной программы капитального ре-

монта и строительства школ и в какие сроки?

4. При принятии в 2013 году закона об областном бюджете на 2014 год

и плановый период 2015 и 2016 годов Правительству Свердловской области

было предложено при подготовке методик, применяемых для расчета меж-

бюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на

2015 год, учесть при оценке расходных полномочий муниципальных образо-

ваний, расположенных на территории Свердловской области, расходы на

3

создание благоприятных условий для привлечения медицинских и фармацев-

тических кадров для работы в медицинских организациях. Начата ли Прави-

тельством Свердловской области такая работа?

5. Какие меры планирует принять Правительство Свердловской облас-

ти для предотвращения ситуаций, связанных с технологическими наруше-

ниями в функционировании водопроводных сетей систем теплоснабжения и

водоснабжения на территории Свердловской области?

6. В соответствии с положениями Послания Президента Российской

Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации

от 12 декабря 2013 года в Российской Федерации к 2016 году необходимо до-

вести объемы жилищного строительства до 75 млн. кв. метров в год, доля

Свердловской области составит 2,5 млн. кв. метров. Какие меры предприни-

мает Правительство Свердловской области для реализации данного положе-

ния Послания Президента Российской Федерации в части увеличения объе-

мов строительства жилья в Свердловской области?

7. Оценка работы по реализации Указа Президента Российской Феде-

рации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Россий-

ской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества

жилищно-коммунальных услуг» в части создания благоприятных условий

для привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-коммунального хо-

зяйства, а также обеспечения формирования рынка доступного арендного

жилья и развития некоммерческого жилищного фонда для граждан, имею-

щих невысокий уровень дохода.

8. Каковы результаты деятельности Правительства Свердловской об-

ласти по выполнению областной целевой программы «Комплексная прог-

рамма развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Сверд-

ловской области» на 2012-2016 годы, в том числе:

количество домов, признанных ветхими и аварийными на 1 января

2013 года, на 1 января 2014 года, по каждому муниципальному образованию;

количество жителей, переселенных из ветхого и аварийного жилья, а

также нуждающихся в переселении на 1 января 2013 года, на 1 января

2014 года, по каждому муниципальному образованию.

9. Промышленный комплекс Свердловской области занимает ведущее

место среди отраслей экономики в общей величине налоговых поступлений

в бюджеты всех уровней. Следовательно, одной из важнейших задач Прави-

тельства Свердловской области является достижение устойчивой стабилиза-

ции и последующего развития промышленного производства и улучшение на

этой основе социально-экономических условий жизни населения области.

4

В последние годы наблюдается спад промышленного производства,

связанный со значительной зависимостью промышленности Свердловской

области от конъюнктуры мировых рынков. Несколько промышленных пред-

приятий области уже оказались в трудном финансовом положении, что при-

вело к задержке выплаты заработной платы работникам и повышению соци-

альной напряженности на соответствующих территориях, особенно это ха-

рактерно для монопрофильных муниципальных образований.

До настоящего времени возникающие на промышленных предприятиях

Свердловской области проблемы решались с применением так называемых

административных методов. Какие меры планируется принимать в дальней-

шем для оказания адресной государственной поддержки промышленным

предприятиям Свердловской области, оказавшимся в кризисной ситуации, и

особенно тем из них, которые являются градообразующими?

10. В 2013 году Свердловская область по большинству важнейших по-

казателей социально-экономического развития заняла позиции в первой де-

сятке субъектов Российской Федерации, в том числе восьмое место по объе-

му инвестиций в основной капитал. Привлекательность инвестиционного

климата Свердловской области подтверждается и рейтинговыми агентства-

ми. Служба кредитных рейтингов агентства Standard & Poor’s подтвердила

долгосрочный кредитный рейтинг Свердловской области на уровне «BB+»,

прогноз изменения рейтингов – «стабильный». Сохранилась положительная

динамика по притоку иностранных инвестиций, которые по итогам девяти

месяцев 2013 года увеличились в 1,7 раза по сравнению с соответствующим

периодом 2012 года.

В то же время, несмотря на положительные результаты по отдельным

показателям, общие темпы роста инвестиций недостаточны для обеспечения

устойчивости экономического роста региона. В 2013 году объем инвестиций

в основной капитал за счет всех источников финансирования составил

350,6 млрд. рублей, что на 3,5 процента меньше, чем в 2012 году. При этом

остался невыполненным прогнозный параметр по инвестициям в основной

капитал на 2013 год.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года

№ 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» в целях

повышения темпов и обеспечения устойчивости экономического роста Пра-

вительству Российской Федерации необходимо принять меры, направленные

на увеличение объема инвестиций не менее чем до 25 процентов внутреннего

валового продукта к 2015 году. В соответствии с предварительной оценкой

норма инвестиций в 2013 году в Свердловской области составит чуть более

22 процентов.

Какие меры приняло Правительство Свердловской области в 2013 году

по реализации задач по повышению инвестиционного имиджа Свердловской

5

области? Какие дополнительные инструменты в инвестиционной политике

области предполагается задействовать и в каком направлении будет активи-

зирована работа по стимулированию инвестиционной активности хозяйст-

вующих субъектов на территории Среднего Урала?

11. Представить полный отчет о состоянии государственного долга

Свердловской области за 2013 год в динамике, с раскрытием структуры, раз-

меров, с предоставлением выписок из долговой книги Свердловской области

по всем видам заимствований, включая кредиты коммерческих банков, по

состоянию на 1 января 2013 года и на 1 января 2014 года.

4п-мч